
_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Decreto n. 35 del 12/12/2025

Pag. 1 di 3

COPIA

COMUNE DI POZZUOLI
Città Metropolitana di Napoli

DECRETO DEL SINDACO
N. 35 DEL 12/12/2025

OGGETTO: Revoca Assessori comunali.

IL SINDACO

VISTI i risultati della consultazione elettorale per l'elezione diretta del Sindaco e per il rinnovo 
del Consiglio Comunale, tenutasi il 12 giugno 2022 - e il 26 giugno 2022 relativamente al turno 
di ballottaggio;

CONSIDERATO CHE alla carica di Sindaco è risultato eletto il sottoscritto ing. Luigi Manzoni, nato 
a Pozzuoli (NA) il 09/06/1975;

VISTO l'art. 46, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, che attribuisce al Sindaco, nel rispetto dei 
principi di pari opportunità tra donne e uomini e di garanzia della presenza di entrambi i sessi, la 
nomina dei componenti la Giunta, tra cui un vice-Sindaco, e stabilisce che di tale nomina venga 
data comunicazione al Consiglio Comunale nella prima seduta successiva all'elezione;

VISTO il comma 4 dell'art. 46 del D.Lgs. n. 267/2000, che stabilisce che il Sindaco può revocare 
uno o più assessori;

VISTO, altresì, l'art. 47, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che la Giunta 
Comunale è composta dal Sindaco, che la presiede, e da un numero di Assessori, stabilito dallo 
Statuto Comunale; 

VISTO che l'art. 18, comma 3, del vigente Statuto Comunale del Comune di Pozzuoli, approvato 
con Delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 24/03/2011, prevede che la Giunta sia composta 
da un numero di Assessori fino ad un massimo di sette;

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 30 del 03/11/2025, con cui è stata nominata la Giunta 
comunale e sono state attribuite le deleghe agli Assessori;



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Decreto n. 35 del 12/12/2025

Pag. 2 di 3

CONSIDERATO CHE in seno alla maggioranza consiliare si è venuta a determinare una situazione 
che richiede un concreto rilancio dell'azione politico-amministrativa, che risulta di 
fondamentale importanza per il conseguimento degli obiettivi di mandato e, soprattutto, in 
considerazione del difficile momento che attraversa la Città; 

RITENUTO, quindi, di dover procedere alla revoca della nomina dei componenti della Giunta 
Comunale con relative deleghe, dando atto che tale revoca si basa su valutazioni di opportunità 
politico-amministrative e che non riguarda motivi personali o professionali legati ai singoli 
assessori, ma che si tratta di un provvedimento dettato da valutazioni politiche a garanzia della 
coesione e dell'unitarietà dell'azione di governo con il preciso obiettivo di rilanciare l'attività 
politico-amministrativa nell'esclusivo interesse pubblico, a favore della cittadinanza e nel 
rispetto del buon andamento e dell'imparzialità della P.A. anche in considerazione della 
particolare situazione di vulnerabilità del territorio;
 
CONSIDERATO, altresì, che il procedimento di revoca dell'incarico assessorile, necessariamente 
improntato alla semplificazione, non richiede che l'avvio dello stesso debba essere comunicato 
agli interessati, ai sensi dell'art, 7 L. n. 241/90, attesa la scelta discrezionale del Sindaco 
nell’esercizio del relativo potere; 

VALUTATE attentamente le attuali condizioni degli assetti di governo attraverso una serie di 
incontri e consultazioni con le diverse forze politiche; 

VALUTATE, altresì, le soluzioni più opportune al fine di perseguire con efficacia ed efficienza 
l’azione di governo della Città;

VISTI
- gli artt. 46 e 47 e le norme del Capo Il, dall'art. 55 all'art. 70, del D.Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n. 235/2012;
- il D.Lgs. n. 39/2013;

VISTI, in particolare, gli artt. 18, 19, 20 e 21 del vigente Statuto Comunale;

D E C R E T A

per i motivi di cui sopra che si intendono integralmente e sostanzialmente trascritti nel presente 
dispositivo:

1. DI REVOCARE, dalla data odierna e con effetto immediato, le nomine assessorili e relative deleghe 
conferite agli Assessori in carica, compresa la nomina di vice-Sindaco; 

2. DI REVOCARE con effetto immediato il Decreto sindacale n. 30 del 03/11/2025; 

3. DI RISERVARSI la nomina della nuova Giunta con successivo e separato provvedimento; 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha effetto immediato; 

D I S P O N E



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Decreto n. 35 del 12/12/2025

Pag. 3 di 3

1) che il presente provvedimento sia tempestivamente trasmesso a mezzo pec ai destinatari;

2) sia comunicato al Presidente del Consiglio Comunale affinché se ne dia comunicazione al 
Consiglio Comunale nella prima seduta utile;

3) sia trasmesso in copia alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo - di Napoli;

4) sia pubblicato per 15 gg. consecutivi all'Albo Pretorio online e in modo permanente sul Sito 
istituzionale dell'Ente in '"Amministrazione Trasparente";

5) che copia del presente Decreto venga trasmessa ai seguenti soggetti:

 Segretario Generale;

 Dirigenti dell’Ente;

 Dirigente del Commissariato di P.S. di Pozzuoli;

 Comandante della Stazione dei Carabinieri di Pozzuoli;

 Collegio dei Revisori.

IL SINDACO
ing. LUIGI MANZONI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente decreto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Pozzuoli, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


